REQUERIMENTO N°               , DE 2017

(Do Sr. Arnaldo Faria de Sá)

Solicita a redistribuição do PL 6.847/2017 que

“Dispõe sobre a regulamentação do exercício da

profissão de Pedagogo” à Comissão de Educação.

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos do art. 139, II, “a” combinado com  o art. 32, IX,

“a” do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a redistribuição do PL

6.847/2017, que “Dispõe sobre a regulamentação do exercício da profissão de

Pedagogo”., para a Comissão de Educação.

                       JUSTIFICAÇÃO

O referido Projeto trata da regulamentação do exercício da profissão

de Pedagogo e por se tratar de profissional da educação, caberia passar pela Comissão

de Educação, a qual cabe emitir parecer sobre a matéria.

Portanto, o PL 6.847/2017 não obedeceu à tramitação correta, tendo

sido encaminhado à Comissão de Constituição e Justiça e de Cidadania sem ter passado

pela Comissão de Educação, pelos termos regimentais, obrigatoriamente deve

manifestar-se acerca da proposição em questão.

Sala da Sessão, 02 de agosto de 2017.

ARNALDO FARIA DE SÁ

Deputado Federal